

Dodatek do „Gazety Narodowej” z dnia 15. Marca 1896.

KORRESPONDENCJE.

Praga d. 12. marca.

(Próba teatru reformowanego).

Są przecież ludzie, którzy zajmują się żywo nowymi objawami na polu sztuki i nie obawiają się małych ofiar, aby im się przypatrzeć. A rzeczywistość było to pewną ofiarą, jaką poniosła publiczność, która w liczbie około 300 osób zebrała się na pierwsze przedstawienie teatru „reformowanego”. Wieczór był nadzwyczaj nieprzyjemny, a zimne słotne powietrze wcale nie zachęcało do dalekiego spaceru na plac Karola, gdzie w sali restauracji „Na Slovanech” odbywało się przedstawienie. Czarne, ciężkie chmury wisiały ponad dachami kamienic, ponad którei szalał dziki wichor. Zdawało się, że każdej chwili otworzą się upusty niebieskie i spadnie ulewa. A przecież znalazło się do 800 osób, które zgromadziły się w tym małym pawilonie, drzącym pod podmuchami burzy.

Była to publiczność wyborowa: artyści, literaci, dziennikarze, krytycy, starzy bojownicy pióra obok młodych synów Muzy, studenci i młodzi aktorzy, bardzo poważni i respectable panowie obok cyganery literackiej. Było także kilka pań. Jakimi młody mężczyzna z długimi czarnymi włosami czynił honory domu i odbierał karty zaproszeń, gdyż tylko za takimi kartami wstęp był dozwolony. Pewien nieformulowany szmer, oznaka napiętej ciekawości, trzępotał się po posępnej sali, oświetlonej tylko skąpo kilkoma drzącymi płomieniami gazowemi.

Na wszystkich twarzach malowała się wyraźnie ciekawość. Co będzie do widzenia, jak wypadnie przedstawienie, kto grać będzie? Te pytania zajmowały widzów. Wtajemniczeni — przedstawienie to było już przedtem próbowane wobec młodych literatów ugrupowanych około *Moderni Revue* — zasympjowani byli pytaniami, ale stanowczo odmawiali wszelkich wyjaśnień.

Co było dla nas niespodzianką, to — scena. Przecież teatr „reformowany” i scena to pojęcia sprzeczne. Czemu to jest i czego chce „scena reformowana”? Jest ona protestem przeciw nowoczesnemu teatrowi z jego czczą wspaniałością dekoracyjną i rafinowaną maszyneryją, przeciw nowoczesnej scenie, która zabija każdą sztukę, ogranicza fantazję widza i robotą inscenizacji przeszkadza w rokoszowaniu się dziełem poety. Znużone dusze artystyczne dni dzisiejszych uciekają od teatru, który ich fantazji nie daje żadnego pokarmu.

Meterlich powiedział, że teatr powinien być świątynią marzenia. A tego właśnie chcą przesubtelizowane, wrażliwe dusze artystyczne, chcą w teatrze oddawać się marzeniom, wnikać w poezję drugich. Temu zadaniu miał poddać teatr „wolny”. Ale nie spełnił owej misji. Zamiast dekoracje i maszyneryję sprowadzić *ad absurdum*, kierownicy wolnego teatru starali się utworzyć pewnego literackiego kierunku przedstawiać na scenie z jak najwię-

niejszą prawdą. Zamiast więc wyrugować maszyneryję, udoskonalili ją jeszcze. Teatr wolny oddał się w usługę mas, był mniej lub więcej tendencyjnym, był katedrą socjalistycznych albo filozoficznych teorii, a sztuce nie przyniósł pożytku. Nie dziw więc, że subtelni artyści najnowszych prądów odwrócili się od tak zreformowanego teatru i szukali nowych dróg, aby urzeczywistnić swe marzenia. Tak doszli do teatru „reformowanego”, zwanego w Paryżu *intime*.

Utwory poetów tego kierunku miały być grywane przez dyletantów, bez szminki i suflera na środku salonu, ogrodu, parku, lub gdziekolwiek wobec małej ilości widzów. Ilużby patrzyjących miał potęgować brak dekoracji i wszystkich scenicznych sekretów, patrzący mieli być niejako współgrającymi i przez to mieli być wciągnięci w bezpośredni kontakt z utworem.

Takie ideały przyswiecały założycielom teatru reformowanego. W miejsce „teatru wolnego” Antoina przyszedł *L'oeuvre*, w miejsce „wolnej sceny” Halbe'a przyszedł teatr *intime* Julianny Dery w Monachium. W salonie sympatycznej tej poetki, urządzonym z miękim artystycznym zbytkiem, oświetlonym matowo lampami przesłoniętymi abatjourami, w którym piękna gospodyni w toalecie, której „fady jak woda spływają”, przyjmując z wdziękiem gości, otwarto po raz pierwszy „teatr reformowany” sztuką Strindberga „Wierzyściele”. Powodzenie było zupełne i czysto artystyczne.

Ale wróćmy do naszego przedstawienia w Pradze. Otwarcie mówiąc, byliśmy bardzo ciekawi, a ciekawość naszą podnosiła jeszcze scena po dyletancku urządzona. Naraz ściemniły się światła, nastała cisza i zwolna podniosła się zasłona. Młody, smukły mężczyzna, w czarnym surducie opiętym, wyszedł na scenę, uklonił się lekko i wygłosił odczyt o najnowszych kierunkach sztuki dramatycznej, o „wolnej scenie” i teatrze *intime*. Powiedział on mniej więcej to, cośmy wyżej naszkicowali. Pan Karasek — tak nazywał się prelegent — mówił spokojnie, tonem prawie pedantycznym, jasno i zrozumiale. Z jego wywodów tylko ta część była nową, w której przytaczał powody, dlaczego czeski teatr reformowany zatrzymał scenę. Mówił, że jest ona niezbędna, jeżeli przedstawienie ma się wykonywać przed większą ilością widzów. Powód ten jednak nie jest logicznym, gdyż w chwili, gdy teatr *intime* po raz pierwszy odzyskał na wielką ilość słuchaczy, przestanie być teatrem *intime*. Wówczas nie będzie niczem innym, jak sceną dyletantów.

Po odczycie, który p. Karasek zakończył zawiadomieniem o projekcie utworzenia stałego czeskiego teatru reformowanego i wezwał zebranych do przystąpienia do założenia się mającego w tym celu towarzystwa, odegrano jednoaktówkę „Rycerz, śmierć i dyabeł” Lothara. Ten nadzwyczaj delikatny, w mdłych, dyskretnych tonach trzymany, czysto psychologiczny utwor optymistycznego apostoła renesansu

idealizmu, którego komedia „Pochwała kobiet” grana jest obecnie na wszystkich scenach niemieckich, — kreśli w bardzo oryginalny sposób zdzierzenia się dwóch przeciwnych światów: wesolej, silnej pełnej radośnej nadziei ohoty do pracy i życia z miękim, ospałym przesytem życia, z absolutną niezdolnością do pracy. Pełen życia idealista jest rycerzem, który z zapuszczoną na twarz przyłbicą, opancerzony silną wolą, uzbrojony w chęć czynu, wyrusza w daleki świat, aby szukać szczęścia i używać szczęścia. Śmierć i dyabeł to znużony sceptyk i jego żona, którzy usiłują omdlać rycerza swoją szatańską siecią.

Ale rycerz usiłuje się nie daje i idzie dalej, dumny i silny przeciw wszelkim pokusom demona i pogróżkom śmierci. Taka jest krótka treść tego utworu, który doskonale odpowiada dramatycznemu *credo* swego autora: „Nowoczesny dramat, z którego wyłoni się teatr przyszłości, połączy artystyczną symbolikę z artystycznym realizmem, podporządkuje się więc tej formule, która za wzór służyła wszystkim wielkim mistrzom”. Cały utwór Lothara oddecha odświeżającym idealizmem, tym idealizmem, o którym on sam się wyraża, że zbiera swe siły w naszej krwi i w naszym szpiku i kroczy zwolna po stopniach do tronu.

Choćby utwór ten jest bardzo zajmujący, nie nadaje się jednak do sceny reformowanej. Właśnie dla tego, że wszystko w nim jest tylko zaznaczone, że dialog jest delikatny jak koronka pajęczka, stawia wykonawcom swoim tak wielkie wymagania, że dyletanci sprostać im nie zdołają. Wykonawcy robili też co mogli, ale w końcu było to tylko przedstawienie dyletanckie. Brakowało tego *Stimmung*, które przy takich przedstawieniach jest rzeczą główną. Być może, że inna sztuka, naprzykład któraś pani Dery lub Flaishelena byłaby skuteczniejszy efekt wywarła. W każdym razie do świadczenia przy tem pierwszym przedstawieniu, które zresztą było tylko próbą, można będzie użytkować na przyszłość dla teatru reformowanego.

Listy z kraju.

Stanisławów d. 13. marca.

(Zydziejemy).

Dziwić się nam wypada, że tak rzadko napotyamy korespondencje ze Stanisławowa. Nam koniecznie potrzeba pomocy ze strony prasy stołecznej, w żadnym bowiem prowincjonalnym mieście nie ma tak silnie i tak dobrze zorganizowanej falangi żydowskiej, która objawiając ster rządów miasta, postawiwszy na czele wyznawców zasad syonistów, z energią i konsekwencją uszuwa ze wszystkich stanowisk publicznych chrześcijan, a obsadza je żydami.

Obecnie na porządku dziennym jest wybór burmistrza. Klika żydowska wszelkimi możliwymi sposobami stara się przeferować obecnego wiceburmistrza żyda, kandydata adwokatów, który ani wie-

kiem, ani stanowiskiem do tej godności się nie nadaje. Działalność w tym kierunku tak dalece rozwinęła, że postarano się, iż *Kurier Lwowski* i *Dziennik Polski* w korespondencyach ze Stanisławowa uznały kandydaturę p. Nimhina jako jedyną. Gdybyśmy chcieli, choć jedną okoliczność przytoczyć, która by przemawiała za tym wyborem, byłibyśmy w kolizji. Jednym słowem dotąd niezmieszaliśmy się, niezmieszaliśmy się nie zasłużyli. Ze tak jest rzeczywistości, wystarczy podnieść, że z naszej inteligencji nikt nie chce przyjąć wiceburmistrzostwa gdyby Nimhin został burmistrzem.

Mamy tutaj klub towarzyski założony przez żydów, dążących do samodzielnosci narodowej. Duszą tego klubu jest p. Nimhin. Tam się rozstrzygają wszystkie sprawy miejskie — a na pełnej Radzie mogą radni chrześcijanicy duszę z siebie wygadać, a rzeczy nie zmieniają ani na jotę. Syndykat miejski powierzono adwokatowi żydowskiemu, jednemu z najzagorzalszych zwolenników dążeń syonistów. Przed miesiącem była do obsadzenia posada praktykanta w Kasie oszczędności. Wpłynęło 6 podań — a mianowicie pięć chrześcijańskich i jedna żydowska. Kwalifikacje chrześcijańskich kandydatów były doskonałe, bo przez dowodów fachowej praktyki, przedłożył jeden świadekstwo ukonczonych studiów prawniczych — mimo to jeden jedyny kandydat żyd został zamianowany. A dlaczego — bo nasi radni nie zgodzili się pomiędzy sobą, trzech oddało białe kartki — a żydzi oddali wszystkie głosy na swego wyznawcę.

Inny podobny przykład pojmovania obowiązków obywatelskich ze strony radnych chrześcijańskich, lustroje księga posiedzeń Magistratu z r. 1894. Tam zasiadał 4 chrześcijan, a 2 żydów, i ci dwaj zawsze mieli większość. A jak się to działo? Oto burmistrz nie głosował, z naszych przychodził zwykle jeden; tych więc dwóch żydów, którzy bardzo regularnie uczęszczali na posiedzenia, przy głosowaniu mieli większość. Smutno to, ale prawdziwe. — Sprawa wyboru burmistrza obecnie tak stoi, że najpoważniejsi radni noszą się z zamiarem złożenia mandatów, gdyby żyd stanął na czele miasta. Innego wyjścia nie ma.

Mniejsza zresztą o osobę. Chodzi o rzecz zasadniczą. Już Kołomyja nawet wydobyla się z pod supremacji żydowskiej a miasto Stanisławów, największe po Lwowie i Krakowie, miało by na czele swoim stawić izraelitę? Sądzą, że chrześcijańscy radni upamiętają się jeszcze i ze względu na zasadę, łącznie solidarnie oddadzą swe głosy na jednego z katolików.

Ks. Chotkowski

i krakowska Rada miejska.

Z powodu znanego naszym czytelnikom przemówienia ks. Chotkowskiego w Izbie posłów Rady państwa w sprawie nauki religii w naszych szkołach, — krakowska Rada miejska na

zeszłotygodniowym posiedzeniu stwierdziwszy, iż jeden przypadek przez ks. Chotkowskiego przytoczony, nie był prawdziwym, odniosła się do Koła polskiego z prośbą, aby to skłoniło ks. Chotkowskiego do odwołania w Izbie posłów przytoczonego faktu. Na onegdajszym tedy posiedzeniu krakowskiej Rady miejskiej przybył z Wiednia ks. Chotkowski, który jest zarazem radnym i zażądał w tej sprawie głosu celem wyjaśnienia rzeczy.

Przebieg tego interesującego posiedzenia krak. Rady miejskiej był następujący:

R. m. ks. Chotkowski: Nie mogę dojść tego z gazet, czy rzeczywistość p. prezydent dziś tydzień temu na posiedzeniu Rady z powodu odnosnej interpelacji, to, co powiedziałem w Izbie państwa, że w Krakowie żydowski nauczyciel w zastępstwie, uczył religii chrześcijańskiej i żydowskiej dzieci, nazwał nieprawdą? Zastrzegam sobie głos do odpowiedzi.

Prezydent: Tak jest powiedziałem to.

Ks. Chotkowski: We wtorek, dnia 10 bm. pokazał mi prezes Koła polskiego pismo wystosowane do Koła, w którym prezydent m. Krakowa, powołując się na wiadomości, które się pojawiały w dziennikach krajowych i wiedeńskich; na dochodzenie przeprowadzone we wszystkich szkołach miejskich, które wykazało, że fakt taki nie zaszedł: uprasza Koło polskie, aby mnie spowodowało do odwołania tego, co w Izbie powiedziałem. Wobec tego muszę zwrócić uwagę p. prezydenta na to, że sylogizm, na którym oparł zarzut, że to, co powiedziałem, jest co najmniej błędnie ułożony. Jeżeli bowiem p. prezydent oświadczył, że ani on, ani członkowie Rady szkolnej okręgowej, ani p. inspektor nie o fakcie przemienne przytoczonym nie wiedzą; to logiczny wniosek byłby taki, że ks. Chotkowski wie coś, o czym my nie wiemy, a więc należy go zapytać. Tem więcej wypadło to uczynić, że jestem członkiem Rady miejskiej. Również, zdaje mi się, wymagały wysokie stanowisko p. prezydenta, żeby się nie powoływał na gazety, tylko zażądał stenogramu z kancelarii Rady państwa. Tam byłby zobaczył, że wyrażenie powiedziałem „im Verleumdungsfalle”, tj. w zastępstwie powierzono naukę religii nauczycielowi żydowskiemu, który historyę biblijną wykladał dzieciom żydowskim i chrześcijańskim. Taki przypadek zaszedł rzeczywiście przed 3 laty, a opowiadał o nim w przedpokoju naszej sali Rady miejskiej prof. Dr. Kasperek wobec innych radców, którzy to słyszeli...

(R. m. Kasperek: Proszę o głos).
Ja wcale nie miałem zamiaru czynić ujmy miastu i dlatego w stenogramach wzmiankę o Krakowie wykreśliłem, byłem bowiem do wymienienia naszego miasta tylko zmuszony wolaniami otaczającymi mnie w Izbie. Dlatego też nie przytoczyłem innych faktów, o których wiem, jak n. p., że w jednej ze szkół naszych przez dłuższy czas uczył nauczyciel żydowski historyę biblijną dzieci chrześcijańskie i żydowskie razem. Pan nauczyciel jest obecnie zatrudniony przy

wyższym zakładzie naukowym. Nie przytoczyłem też innych faktów, jak np. tego, że dyrektor pewnej szkoły nakazywał nauczycielowi katolikowi, aby prowadził dzieci chrześcijańskie razem z żydowskimi do bóżnicy, w imieniu cesarskie, ale nauczyciel temu rozkazowi się oparł. Ja sądzę, że jako kapłan katolicki, zasiadając w parlamencie, mam obowiązek dopominać się tego, aby dzieci nasze były wychowywane religijnie, a przecież każdy uczywiec żyd mi przyzna, że, czy żydowskim, czy chrześcijańskim dzieciom jest najpotrzebniejsza bojaźń Pańska, w której się chować powinni. Takie zaś mieszanie wyznań musi wyrazić indyferentyzm religijny, który jest dla każdego społeczeństwa zgubny. Taki był cel mojego wystąpienia i gotówem służyć dowodom, skoro Rada szkolna krajowa ich zażąda. A teraz świętnie panowie Radni! Taksieście prędko podpisał na mnie wyrok potępienia o mówienie nieprawdy, a przecież tyłu pomiędzy wami zasiada paników, którzy paniątki byli powinni o tem, że pierwszą podstawą wymiaru sprawiedliwości jest *auditor et altera pars* a wyście na kolegi, którzy tu od lat 9 z wami zasiada, *in contumaciam*, zaocznie wydali wyrok, że poseł i kapłan katolicki mówił publicznie przed Radą państwa nieprawdę! Dwudziesty ósmy rok jestem kapłanem, od 20 przeszedłem do sterałem się w publicznej służbie. Niezgodem się nie dorobił, a jedyną godność, którą mam, dał mi Ojciec św., ale uczciwe imię moje musi mi być drogim. A przytem rozważcie panowie, że w Sejmie we Lwowie nie masz ani jednego kapłana katolickiego, tu w Radzie miejskiej zasiadam ja sam jeden; czy reprezentacji katolickiego miasta Krakowa nie należało oględniej sobie postępować? Wszakże pismo swe mówi o nas kapłanach: *qui vos tulerit, tanget pupillum oculi mei*, kto was się dotknie, dotknie się źrenicy oka mojego, a wyście kapłanowi katolickiemu zarzucili nieprawdę! Jaką mi za to dacie satysfakcję?

R. m. Kasperek. O ile pamięć moja sięga, nigdy o tem nie mówił ks. Chotkowskemu, że nauczyciel żydowski uczył religii wspólnie żydowskie i chrześcijańskie dzieci. Taki fakt jest mi nieznamy. Tak samo jak ks. Chotkowskiemu jest godność kapłana święta, tak mnie godność obywatelska, i takiego przypadku nie moglibyśmy ścierpieć. Najlepszy dowód, że odbył się w przeszłym roku wiec katechetów, na którym różne skargi przytaczano, więc o takim fakcie nie byłby katecheci przemilczeli — i to najlepszy dowód, że fakt taki nie zaszedł, skoro o nim nie wspomnieli.

Ks. Chotkowski. Nie zarzucałem nikomu ani obójności ani braku dbałości o wychowanie szkolne; ale mnie musi chodzić o to, aby nasze szkoły wychowywały bardziej po religijnemu. Te szkoły, które od lat 28 mam, wydały owe zjawiska w politycznym i społecznym życiu, na które zwracał uwagę hr. Badieni w swej nowi, obejmującą rządzą. Obecnie śledztwo przeprowadzone, bodaj czy wyda jakie rezultaty, bo się każdy nau-

Krwawa karta

Opowieść z przeszłości Galicji

przez

Stanisława Schnür-Papłowskiego.

(Ciąg dalszy).

Pięć złotych za rannego powstańca stanowiło zwykłą nagrodę, wypłacaną chłopom pod pozorem zwrotu kosztów na podwoje. Skoro jednak dostarczone do cyrkułu zwłoki Bobrowicza, przez Breinla szczególnieżnie znie-nawidzonego, uczeszonej starostą wypłacił mordercom dziesięć złotych, która to kwota stała się od tej chwili zwykłym wynagrodzeniem za szlachectwo trupa. Widząc to chłopci zaczęli dobijać rannych pod bramą cyrkułu. Zaczęli ich do tego żołnierze i Trojanowski. Żona Augustyna Chmielowskiej, dzierżawca Migdałowski towarzysząca schwytanemu w Tarnowie mężowi do urzędu obwodowego, zeznała pod przysięgą, iż Trojanowski gromił chłopów w te słowa:

— „Nacosię go żywego przyprowadzili? Czemuście go nie zabili? Po co żywych do cyrkułu przyprowadzili?”

W obecności Chmielowskiej wypłacano też chłopom w urzędzie nagrody za dostarczone zwłoki, zaś żalącym się na zbyt niskie wynagrodzenie, zapowiedział odnośny funkcyjnaryusz, iż później dostaną więcej...

Napróżno duchowieństwo tarnowskie starało się ukoić rozbawioną tłumacząc, przemawiając do niej w imię miłości chrześcijańskiej. Próby czynione w tej mierze przez gor-

liwskich kapłanów uważała władza jako podżeganie do buntu. Dowodem takiego zapartywania rządzących było przesładowanie księdza Waleryana Serwatowskiego, profesora teologii w seminarjum tarnowskim. Serwatowski od dawna już był niemiłą dla rządu osobistością. Jemu to z powodu kazania, wygłoszonego z okazji śmierci księcia Eustachego Sanguszki, generała Kościuszkowskiego, ośmielił się czynić wyrzuty brutalny Breinl, przemawiając do zacnego kapłana: „Du niedertächtiger Pfaffe!”

W dniach rzwozi ksiądz Serwatowski spowiadał umierających w lazarecie, poczem utrudzony zamierzał udać się do domu. „Ale to, co na ulicy urządziłem — pisze zacytów ów kapłan w swej skardze do tronu — okropnie mi nanow wżruszyło. Spostregłem pijanego chłopca, który wynoszonego na płacicie z sali szpitalnej trupa przebiegał żelaznymi widłami. Dwóch rzemieślników pochwyliło chłopca, chcąc go zaprowadzić na policyę, ale przedchodzący właśnie oficer z pułku Haynau kazał wolnie pojmonego. Szedłem dalej i urządziłem kupę chłopów uzbrojonych w cepy i w widły, zbliżając się ku mnie. Chłop jeden na pańskim jechał koniu i wołał do tej gromady: „Naszycich panów jużżeśmy pozabijali!... To wszystko zniewoliło mnie do przemienienia kilku słów do ludu, a to tej

— „Nacosię go żywego przyprowadzili? Czemuście go nie zabili? Po co żywych do cyrkułu przyprowadzili?”

Ze związków, gotujących się do napadu na Tarnów, ocalała szepczą jeno liczba. Około czterystu powstańców jawiło się o umówionej porze na punktach zbórnych, by rozprószyć się po dłuższym oczekiwaniu. Powracających chwytano chłopstwo, które tymczasem obsadziło wszystkie drogi, wiedące do miasta. Czechowski dostał się do niewoli. Eisenbacha zabito, zaś jedną z najgłośniejszych ofiar z grona okolicznego ziemiaństwa był Karol Kotarski. Mąż ten, gorliwy opiekun wiejskiego ludu, wzorowy gospodarz, był szczególnieżnie znie-nawidzonym przez Breinla, oraz przez jego sojusznika Luksemburga. — Zawiadomiony w dniu osmnastym lutego o szerzącej się wśród ludu pogłosce, iż szlachta rozpoczęła rzeź chłopów, udał się Kotarski z siedziby swej w Oleśnie do drugiej wsi Cwikowa, będącej również jego własnością, celem uspokojenia burzącego się chłopstwa. Ale chłopci, niepomni donianych od dziadka dobrodziejstw, nie usłuchali jego rady i zmusili Kotarskiego do powrotu. Tymczasem przejeżdżający przez Cwików strażnicy skarbowi donieśli do Tarnowa, iż Kotarski na czele kilku tysięcy chłopów ciągnie na miasto.

Dziewiętnasty luty minął spokojnie dla mieszkających Oleśnia i dopiero najazt rano chłopstwa czerń napadła na dwór tamtejszy, z którego wylokła dziedzica, mandataryusza

Grzywińskiego i plebana Kaznowskiego do karczy. Tam odbyto naradę, kto ma odstawić pojmanych do Tarnowa, poczem Kotarskiego wraz z jego towarzyszami wsadzono na wóz poprzednio przygotowany. Zanim jednak ruszono z miejsca, gdy nadbiegli chłopci z Lukowa i z Odporyszowa, wołając do swoich:

— Zabijcie go i zawieście do Tarnowa. Tam wam dobrze zapłacą, gdyż wyznaczono tysiąc złotych nagrody za głowę Kotarskiego.

W tej chwili włościanin z Świebodzina, Grzegorz Masztalerz, któremu co dopiero oddał Kotarski wszystkie pieniądze, jakie miał przy sobie, ugodził go kozią od pługa w głowę. Zaraz też przywrócono wóz i bito pojmanych na śmierć, Kotarski i Grzywiński zginęli na miejscu, zaś ksiądz Kaznowski, zbity straszliwie, zawiązał ocalenie babom wiejskim, które go wyprosiły od śmierci. Po dokonanej zbrodni tłumacza chłopstwa rzuciła się na dwór oraz na plebanie. W dworze zamordowała czerń chłwa dwadzieścia sześć osób, ozięcia domowników, częścią też z okolicy przybyłych a nie porzastając na rabunku inwentarza oraz zapasów gospodarskich, niszczyła całe urządzenia, zabierając bieliznę, naczynia, srebro, brzozy. Nie przepuściła nawet papierom wartościowym, dokumentom prawnym oraz kwitom, świadczącym, iż zamordowany dziedzic do dwudziestu tysięcy złotych rozdał na pożyczki swym poddanym... Niszczono drzwi, okna, malatury, drzewa, rosnałe w kolo dworu, jak gdyby rozszalały motoch pragnął zatrzeć ślady istnienia siedziby wrogo dobroczyńcy.

Zaciękość ta byłaby trudną do pojęcia, gdyby nie stwierdzona zeznaniami licznych świadków okoliczność, że już na dzień przed napadem na Oleśno tłum poduszczony przez

żydów biegał po ulicach Tarnowa z okrzykiem: Spieszmy się, gdyż za głowę Kotarskiego wyznaczono tysiąc złotych nagrody! Tym samym podburkom przypisać należy zamordowanie Prospera barona Konopki z Brnia, księdza Cieszkowskiego i Michała Sroczynskiego. Tragicznym w całym tego słowa znaczeniu był zgon Onufrego Wolskiego, dzierżawcy Lubczy. Wolski, były oficer kawalerii austriackiej, przeznaczone był przez związkowych na dowódcę powstańców w Pilźnie, lecz skutkiem nieszczęśliwego upadku z konia, nie mógł stawić się na oznaczonym stanowisku. Czerń napadła go nad ranem dziesiętnastego lutego, lecz odstraszona wystrzałami Wolskiego, odstąpiła po osterogdziennej walce od dworu, zostawiając kilku rannych i zabitych. Wolski przypuszczając, że napastnicy powrócą niebawem w znaczniejszej liczbie, postanowił ratować się ucieczką. Razem więc z żoną, będącą w ciąży, z dziesięcioletnim Piętniąkiem, pozostawionym u niego na opiece, oraz z wiernym strzelcem Ignacym, puścił się nocą przez lasy chatowskie i machowskie do Tarnowa. Żona zniebnięta i chora nie mogła iść szybko, więc o też o święcie dnia następnego zaskoczeni zostali uciekający w polu przez chłopską czarniawę. Jak długo starczyło nabojeów, bronil się Wolski wobec napastników, lecz widząc w końcu niemżność obrabować siebie życie, przyklął przy żonie i odiając jej pugilares z pieniędzmi, szepnął: — Bądź zdrowa! Pamiętaj o dzieciach! — poczem chciał strzelić do siebie. W tej chwili jednak rzucili się na niego chłopci, wołając: — Już się wystrzelił bestyo!

W tym samym podburku przypisać należy zamordowanie Prospera barona Konopki z Brnia, księdza Cieszkowskiego i Michała Sroczynskiego. Tragicznym w całym tego słowa znaczeniu był zgon Onufrego Wolskiego, dzierżawcy Lubczy. Wolski, były oficer kawalerii austriackiej, przeznaczone był przez związkowych na dowódcę powstańców w Pilźnie, lecz skutkiem nieszczęśliwego upadku z konia, nie mógł stawić się na oznaczonym stanowisku. Czerń napadła go nad ranem dziesiętnastego lutego, lecz odstraszona wystrzałami Wolskiego, odstąpiła po osterogdziennej walce od dworu, zostawiając kilku rannych i zabitych. Wolski przypuszczając, że napastnicy powrócą niebawem w znaczniejszej liczbie, postanowił ratować się ucieczką. Razem więc z żoną, będącą w ciąży, z dziesięcioletnim Piętniąkiem, pozostawionym u niego na opiece, oraz z wiernym strzelcem Ignacym, puścił się nocą przez lasy chatowskie i machowskie do Tarnowa. Żona zniebnięta i chora nie mogła iść szybko, więc o też o święcie dnia następnego zaskoczeni zostali uciekający w polu przez chłopską czarniawę. Jak długo starczyło nabojeów, bronil się Wolski wobec napastników, lecz widząc w końcu niemżność obrabować siebie życie, przyklął przy żonie i odiając jej pugilares z pieniędzmi, szepnął: — Bądź zdrowa! Pamiętaj o dzieciach! — poczem chciał strzelić do siebie. W tej chwili jednak rzucili się na niego chłopci, wołając: — Już się wystrzelił bestyo!

W tym samym podburku przypisać należy zamordowanie Prospera barona Konopki z Brnia, księdza Cieszkowskiego i Michała Sroczynskiego. Tragicznym w całym tego słowa znaczeniu był zgon Onufrego Wolskiego, dzierżawcy Lubczy. Wolski, były oficer kawalerii austriackiej, przeznaczone był przez związkowych na dowódcę powstańców w Pilźnie, lecz skutkiem nieszczęśliwego upadku z konia, nie mógł stawić się na oznaczonym stanowisku. Czerń napadła go nad ranem dziesiętnastego lutego, lecz odstraszona wystrzałami Wolskiego, odstąpiła po osterogdziennej walce od dworu, zostawiając kilku rannych i zabitych. Wolski przypuszczając, że napastnicy powrócą niebawem w znaczniejszej liczbie, postanowił ratować się ucieczką. Razem więc z żoną, będącą w ciąży, z dziesięcioletnim Piętniąkiem, pozostawionym u niego na opiece, oraz z wiernym strzelcem Ignacym, puścił się nocą przez lasy chatowskie i machowskie do Tarnowa. Żona zniebnięta i chora nie mogła iść szybko, więc o też o święcie dnia następnego zaskoczeni zostali uciekający w polu przez chłopską czarniawę. Jak długo starczyło nabojeów, bronil się Wolski wobec napastników, lecz widząc w końcu niemżność obrabować siebie życie, przyklął przy żonie i odiając jej pugilares z pieniędzmi, szepnął: — Bądź zdrowa! Pamiętaj o dzieciach! — poczem chciał strzelić do siebie. W tej chwili jednak rzucili się na niego chłopci, wołając: — Już się wystrzelił bestyo!

W tym samym podburku przypisać należy zamordowanie Prospera barona Konopki z Brnia, księdza Cieszkowskiego i Michała Sroczynskiego. Tragicznym w całym tego słowa znaczeniu był zgon Onufrego Wolskiego, dzierżawcy Lubczy. Wolski, były oficer kawalerii austriackiej, przeznaczone był przez związkowych na dowódcę powstańców w Pilźnie, lecz skutkiem nieszczęśliwego upadku z konia, nie mógł stawić się na oznaczonym stanowisku. Czerń napadła go nad ranem dziesiętnastego lutego, lecz odstraszona wystrzałami Wolskiego, odstąpiła po osterogdziennej walce od dworu, zostawiając kilku rannych i zabitych. Wolski przypuszczając, że napastnicy powrócą niebawem w znaczniejszej liczbie, postanowił ratować się ucieczką. Razem więc z żoną, będącą w ciąży, z dziesięcioletnim Piętniąkiem, pozostawionym u niego na opiece, oraz z wiernym strzelcem Ignacym, puścił się nocą przez lasy chatowskie i machowskie do Tarnowa. Żona zniebnięta i chora nie mogła iść szybko, więc o też o święcie dnia następnego zaskoczeni zostali uciekający w polu przez chłopską czarniawę. Jak długo starczyło nabojeów, bronil się Wolski wobec napastników, lecz widząc w końcu niemżność obrabować siebie życie, przyklął przy żonie i odiając jej pugilares z pieniędzmi, szepnął: — Bądź zdrowa! Pamiętaj o dzieciach! — poczem chciał strzelić do siebie. W tej chwili jednak rzucili się na niego chłopci, wołając: — Już się wystrzelił bestyo!

W tym samym podburku przypisać należy zamordowanie Prospera barona Konopki z Brnia, księdza Cieszkowskiego i Michała Sroczynskiego. Tragicznym w całym tego słowa znaczeniu był zgon Onufrego Wolskiego, dzierżawcy Lubczy. Wolski, były oficer kawalerii austriackiej, przeznaczone był przez związkowych na dowódcę powstańców w Pilźnie, lecz skutkiem nieszczęśliwego upadku z konia, nie mógł stawić się na oznaczonym stanowisku. Czerń napadła go nad ranem dziesiętnastego lutego, lecz odstraszona wystrzałami Wolskiego, odstąpiła po osterogdziennej walce od dworu, zostawiając kilku rannych i zabitych. Wolski przypuszczając, że napastnicy powrócą niebawem w znaczniejszej liczbie, postanowił ratować się ucieczką. Razem więc z żoną, będącą w ciąży, z dziesięcioletnim Piętniąkiem, pozostawionym u niego na opiece, oraz z wiernym strzelcem Ignacym, puścił się nocą przez lasy chatowskie i machowskie do Tarnowa. Żona zniebnięta i chora nie mogła iść szybko, więc o też o święcie dnia następnego zaskoczeni zostali uciekający w polu przez chłopską czarniawę. Jak długo starczyło nabojeów, bronil się Wolski wobec napastników, lecz widząc w końcu niemżność obrabować siebie życie, przyklął przy żonie i odiając jej pugilares z pieniędzmi, szepnął: — Bądź zdrowa! Pamiętaj o dzieciach! — poczem chciał strzelić do siebie. W tej chwili jednak rzucili się na niego chłopci, wołając: — Już się wystrzelił bestyo!

W tym samym podburku przypisać należy zamordowanie Prospera barona Konopki z Brnia, księdza Cieszkowskiego i Michała Sroczynskiego. Tragicznym w całym tego słowa znaczeniu był zgon Onufrego Wolskiego, dzierżawcy Lubczy. Wolski, były oficer kawalerii austriackiej, przeznaczone był przez związkowych na dowódcę powstańców w Pilźnie, lecz skutkiem nieszczęśliwego upadku z konia, nie mógł stawić się na oznaczonym stanowisku. Czerń napadła go nad ranem dziesiętnastego lutego, lecz odstraszona wystrzałami Wolskiego, odstąpiła po osterogdziennej walce od dworu, zostawiając kilku rannych i zabitych. Wolski przypuszczając, że napastnicy powrócą niebawem w znaczniejszej liczbie, postanowił ratować się ucieczką. Razem więc z żoną, będącą w ciąży, z dziesięcioletnim Piętniąkiem, pozostawionym u niego na opiece, oraz z wiernym strzelcem Ignacym, puścił się nocą przez lasy chatowskie i machowskie do Tarnowa. Żona zniebnięta i chora nie mogła iść szybko, więc o też o święcie dnia następnego zaskoczeni zostali uciekający w polu przez chłopską czarniawę. Jak długo starczyło nabojeów, bronil się Wolski wobec napastników, lecz widząc w końcu niemżność obrabować siebie życie, przyklął przy żonie i odiając jej pugilares z pieniędzmi, szepnął: — Bądź zdrowa! Pamiętaj o dzieciach! — poczem chciał strzelić do siebie. W tej chwili jednak rzucili się na niego chłopci, wołając: — Już się wystrzelił bestyo!

W tym samym podburku przypisać należy zamordowanie Prospera barona Konopki z Brnia, księdza Cieszkowskiego i Michała Sroczynskiego. Tragicznym w całym tego słowa znaczeniu był zgon Onufrego Wolskiego, dzierżawcy Lubczy. Wolski, były oficer kawalerii austriackiej, przeznaczone był przez związkowych na dowódcę powstańców w Pilźnie, lecz skutkiem nieszczęśliwego upadku z konia, nie mógł stawić się na oznaczonym stanowisku. Czerń napadła go nad ranem dziesiętnastego lutego, lecz odstraszona wystrzałami Wolskiego, odstąpiła po osterogdziennej walce od dworu, zostawiając kilku rannych i zabitych. Wolski przypuszczając, że napastnicy powrócą niebawem w znaczniejszej liczbie, postanowił ratować się ucieczką. Razem więc z żoną, będącą w ciąży, z dziesięcioletnim Piętniąkiem, pozostawionym u niego na opiece, oraz z wiernym strzelcem Ignacym, puścił się nocą przez lasy chatowskie i machowskie do Tarnowa. Żona zniebnięta i chora nie mogła iść szybko, więc o też o święcie dnia następnego zaskoczeni zostali uciekający w polu przez chłopską czarniawę. Jak długo starczyło nabojeów, bronil się Wolski wobec napastników, lecz widząc w końcu niemżność obrabować siebie życie, przyklął przy żonie i odiając jej pugilares z pieniędzmi, szepnął: — Bądź zdrowa! Pamiętaj o dzieciach! — poczem chciał strzelić do siebie. W tej chwili jednak rzucili się na niego chłopci, wołając: — Już się wystrzelił bestyo!

(

czyliel boi. Ale jeśliście panowie żądali, abym w Izbie odwołał to, oem powiedział, powinności byli rozważać, że nietykalność poselska — immunitas — wywalczona jest krwią ludu. Posel nie jest przed nikim odpowiedzialny za to, co powie w Izbie, tylko własne sumienie i honor zakazywały mu powinno mówienia nieprawdy. Panowie z Rady szkolnej okręgowej przytaczają same negatywne dowody, a ja posiadam dowody pozytywne.

R. m. P. Potocki. Muszę przyznać, że byłem zdziwiony uchwałą Rady miejskiej i sądzę, że należało zasięgnąć informacji od ks. Chotkowskiego, a dopiero gdyby ich nie dał, droga była otwarta do odwołania się do Kole. Stawiam więc wniosek, aby komisja osobna razem z ks. Chotkowskim zbadała tę sprawę i dopiero wtedy, gdyby się okazało, że fakta okazały się nieprawdziwymi, żądała od niego sprostowania.

Prezydent p. Friedlein: Z powodu mowy ks. Chotkowskiego, było zaniepokojenie w Krakowie bardzo wielkie, a zaraz nazajutrz otrzymałem pismo Rady szkolnej krajowej, żądające wyjaśnienia. Jako przewodniczący Rady szkolnej okręgowej, zarządzeniem śledztwo, i wszyscy kierownicy szkół i nauczyciele oświadczyli, że nie o takim wypadku nie wiedzą. Tak samo wszyscy członkowie Rady szkolnej okręgowej oświadczyli. — W sprawozdaniu z wiecu katechetów także o tym fakcie nie ma wzmianki. Ks. prałat Chotkowski zresztą i dzisiaj nie wymienia nazwisk, a nam przecież potrzeba pewnych danych. Nikt z członków Rady szkolnej nie wie o fakcie, a ks. Chotkowski utrzymuje, że chwalamo nauczyciela żyda, który religii miał uzyć.

Ks. Chotkowski: W stenogramach nie ma o tem mowy, że członkowie Rady szkolnej chwalili nauczyciela żyda, bo to czynili tutaj pp. radcy w przedpokoju naszej sali. To, że na wiecu katechetów nie nie wspomniano o fakcie, przeze mnie przytoczonym, także niczego nie dowodzi, bo dopiero pod koniec drugiego dnia przyszły obrady nad szkołami ludowymi, a katecheta, który miał główny referat, jest w Krakowie od niedawna. Fakta zaś przeze mnie przytoczone zdarzyły się przed 3 lata. Nie wymienia publicznie nazwisk, nie chce występować w charakterze publicznego oskarżyciela, ale gotówem je na piśmie podać p. prezydentowi.

Prezydent: Ponieważ Rada szkolna krajowa zarządziła śledztwo, więc nio śledztwo się przeprowadzi. Ks. Chotkowski. Długa droga mnie czeka do żądanej satysfakcji. Takieście panowie skorzy byli, aby mnie potępić, a tak długo na usprawiedliwienie czekać będziecie. Znamiliście kłij nad nieobecny, a teraz w obecności mojej mnie sądzicie. P. Kasperek. Skoro członkowie Rady szkolnej mieli się dopuścić takiej niedbałości, to nie mogą tego śledztwa

prowadzić, nawet swojego urzędu dalej pełnić. P. Zoll. Śledztwo musi być teraz przeprowadzone, czy chcemy, czy nie chcemy. Sprawa ta należy do władzy szkolnej, której członkom śledztwa nie możemy narzucać. Z wyjątkiem tego punktu, zgadzam się z resztą z treścią wniosku hr. Potockiego.

P. Jakubowski. Co do kwestyi formalnej zauważyć muszę, że Rada miejska śledztwa takiego prowadzić nie może. Natomiast p. prezydent jest zarazem przewodniczącym Rady szkolnej i on w porozumieniu z ks. Chotkowskim może to śledztwo przeprowadzić.

Mowca stawia więc następujący wniosek: Rada miasta uprasza p. prezydenta, aby jako przewodniczący Rady szkolnej okręgowej, w porozumieniu z ks. prał. Chotkowskim, przeprowadził śledztwo w jak najkrótszym czasie i rezultat Radzie przedłożył. Na wniosek ten zgodził się Potocki, a następnie przyjęła go pełna rada.

Sztuki piękne.

Z teatru

Wczorajszy wieczór Frydrowski rozpoczął rzecz najmłodszego reprezentanta tej piarskiej rodziny hr. Jędrzeja Fredry. Jednaktowa to komedia pt. „Stowarzyszenie wyższych kobiet”. Napisała ona z pewną dozą naturalnego dowcipa i humoru, ale bez talentu dramatycznego. Jestto opowiadanie, które w formie powiastki byłoby nader zabawne w czytaniu, ale na scenie nie czyni wrażenia zwłaszcza wtedy, gdy jak wczoraj aktorowie niezem nie przyczyniają się do powodzenia sztuki.

W drugi ogień poszedł hr. Jan Aleksander Fredro z „Posażną Jedynką”, przepisaną i nieodróżnianą jednoaktówką. Mimo gry artystów niezupełnie poprawnej pobudzała ta rzecz, szczerze humorystyczna i żrniecie sklejona, publiczność do prawdziwych wybuchów śmiechu.

Dopiero w trzecim utworze w „Dwóch bliźniach” Aleksandra Fredry, mistrza naszej komedii, nieporównany humorysta znalazł najdoskonalszych wykonawców, to też widzieli formalnie plakali ze śmiechu, słuchając wybornych dowcipów starego naszego Mollera.

Wieczór rozpoczął się wieńcem pieśni polskich w układzie p. Słomkowskiego, a z częścią wieczoru najbardziej zadowoloną powinna być „Bratnia pomoc” akademików, bo publiczności zebrało się wiele i dosyć grosza wpłynęło do kasy towarzystwa.

Nasza literatura za granicą. W ostatnim numerze „Gaulois” znajduje się długi artykuł, poświęcony naszej literaturze. Autorem jego jest Stanisław hr. Rzewuski, który wziął za okazję do pomówienia o literaturze polskiej nową książkę Sewera. W ten sposób powieść „Zyma” doczekała się bardzo obszernego sprawozdania w dzienniku karwie francuskim — jedna jedyna szczegółliwa z całej naszej literatury. P. Rzewuski chwalił tę powieść, chwalił nawet bardzo, stawiając ją obok „Arcydzieła pani Orzeszkowej, cudownej powieści Meier Ezołowicz”.

Większe wszakże dla nas ma znaczenie krótki sąd, a raczej informacja o naszym ruchu literackim. Hr. Rzewuski pisze o wartości naszej produkcji literackiej tak gorące i wielkie pochwały, że doprawdy trudno je nam brać d la lettre. Posłuchajcie: „Nie miałem dotychczas okazji do mówienia o literaturze polskiej współczesnej; posiada ona jednak i w dobie obecnej, i po zniknięciu wielkich geniuszów lirycznych romantyzmu, pisarzy pierwszego rzędu, nadzwyczajnych artystów, którzy mogą rywalizować z najbardziej autentycznymi znakomitościami europejskimi, i których jednym nieszczęściem jest ich język, bardzo piękny, choć bardzo trudny, skazujący ich fatalnie na bardzo ograniczoną publiczność. A co za szkoda! Co roku w literaturze polskiej wyłazuje się znaczna ilość talentu, sily twórczej, pięknych aspiracji, które prowadzą często z tryumfem ku piękności i prawdziwie sztuki niemiértelnej!” P. Rzewuski wymienia sporo nazwisk, a mianowicie: Sienkiewicz, Bolesław Prus, Kaczkowski, Krechowicki, Orzeszkowa, Zapolska, Asnyk, Konopnicka, Bliźniński, Bałucki, Zaleski, Lubowski, Okoński, Przybylski, Spasowicz, Chmielewski, Kotarbiński, Waliński, Kozłowski, Bogusławski, Bobrzyński, Morawski. I kończy ogólną wzmiankę uwaga, że literatura, która posiada takich pisarzy, jest jedną z najbogatszych, najplodniejszych, najbardziej interesujących i że nie potrzebuje się obawiać żadnego porównania.

W poważnym i istotniejącem od 1843 roku piśmie „Annuaire de la noblesse de France” znajdujemy w ostatnim numerze interesującą pracę p. Bolesława Łopacińskiego pod tytułem: „Lista tytułów, udzielonych przez święte Imperjum rzymskie”. Dla historyków, szczególnie dla genealogów, jest to powie wielkiej wagi. Lista podobna bowiem nigdy nie była dotychczas ułożona, ani ogłoszona. Znajdujemy w niej wiele rodzin włościańskich, anstryackich, francuskich i węgierskich. Następujące rodziny polskie otrzymały tytuł Imperjum rzymskiego: Batory, Czartoryski, Doenhoff (tytuł wygast), Jabłonowski (tytuł wygast), Koniecpolski (wygast), Krasieński, Lubomirski, Mazepa (tytuł wygast), Ossoliński (tytuł wygast), Poniatowski, Radziwiłł, Sangusko-Lubartowicz, Sapieha (tytuł wygast) i Sułkowski.

Dział ekonomiczny.

Zakupno remont dla wojska. Aby chodowcom koni ułatwić korzystną sprzedaż koni skarbowi wojskowemu z pominięciem pośredników, odbędzie się w Galicyi jarmarki na remonta z wiosną br. w następujących terminach i miejscowościach: Dnia 14. kwietnia w Przemyslanach, 16. w Tarnopolu, 18. w Brodach, 20. w Sokalu, 22. w Mielcu, 23. w Tarnowie, 24. w Bochni, 25. w Oświęcimiu, 27. w Wadowicach, 28. w Nowym Sączu, 30. w Jasle, 2. maja w Mościskach, 4. w Samborze, 5. w Stryju, 7. w Kolomyi, 15. w Ludwipolu, 16. w Czortkowie, 18. w Monasterzyskach, 19. w Brzeżanach. Na tych jarmarkach będą zakupywane remonty dla kawalerji, zda-

nie do chowu w zakładach dla remont. Remonty dla kawalerji muszą mieć skończony 4 rok życia, a nie powinny przekroczyć 7 rok życia oraz muszą mierzyć przynajmniej 150 cm. — Priorytety wschodnio-gal. kolej lokalnych. Minister skarbu pozwolił na notowanie na giełdzie wiedeńskiej priorytetów wschodnio-galicyjskich kolei lokalnych.

Z rynków towarowych.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 13. marca. Na targach zbożowych zagranicznych panuje w ogóle uspokojenie słabe, gdyż pod naciskiem znacznych zapasów mąki nie znajdując odpowiedniego odbiory, obroty w ostatnich okresach się graniczyły. W tym stanie rzeczy na dzisiejszym targu na Kleparzu rzeczywista polopozycja cen nie została ile uwidoczniona, jednakowoż ze względu na mroźne powietrze w stosunkach odbitych nastąpiło lekkie polepszenie, a ceny pszenicy i żyta stały się trzymają. W zamianieniu i owsie prawie żadnych nie było obrotów. Rzepak poszukiwany.

Płacono pszenicę białą 7:60 do 7:75 zł., czerwoną nową 7:45 do 7:70 zł., żółtą n. 7:4 do 7:70 zł., żyto 6:80 do 6:90 zł., jęczmień browarny 6— do 6:50 zł., na paszę 6:35 do 5:70 zł., owies 5:75 do 6:20 zł., rzepak 9:25 do 9:60 zł., konizyca czerw. 35 do 40 zł., biała — do —, tymotka — do —, wks 0— do 0— zł. bób 0— do 0— zł. Wszystko za 100 kilogramów. Banś galicyjski dla banku i przemysłu.

Sprawozdanie targowe.

Wiedeń d. 11. marca. (zelegr. „Gaz. Nar.”) Notowano tu produkty rolnicze po następujących cenach, o tendencji bardzo chwiejnej: Pszenica: na wiosnę 7:05—7:06, na jesień 7:29—7:30, na maj—czerwiec 7:15 do 7:16. Żyto: na wiosnę 6:70—6:71, na maj—czerwiec 6:61 do 6:62, na jesień 6:22 do 6:24. Owies: na wiosnę 6:53—6:54, na maj—czerwiec 6:44 do 6:45. Rzepak: na marzec—kwiecień — do —, na wrzesień—październik 11:36 do 11:40. Kukurudza: na maj—czerwiec 4:47 do 4:48, na lipiec—sierpień 4:61 do 4:63. Cukier: surowy 88° r. Aussig 15:70, rafinada 35—, mączka 17:50, w kostkach 36—.

Spirytus: 10.000 l. 14:60—14:70. Nafta: kaukaska 5:20, austriacka 19:25, przedczysta 19:75, cesarska 20:00, amerykańska 22:25. Kawa: Santos 96, Ceylon perłowa 160. Podwołoczyska d. 14. marca. Usposobienie targu było w ubiegłym tygodniu mdłe. Dowizone zapasy pszenicy pozostały w większej części nie sprzedane dla braku kupców, stąd też i ceny spadły. Popyt za paszą był też mniejszy i dowizone zapasy tylko z trudem można było sprzedać. Mak siny ciągle nie miał popytu. Sprzedaż wyrobowej konicy czerwonej szła jeszcze jako tako, ale cokolwiek tylko posiedniejsze gatunki nie mogły w żaden sposób znaleźć nabywców. Płacono galicyjską pszenicę 7:10 do 7:35, żyto 5:80 do 6—, jęczmień 4:50 do 5—, owies 5— do 5:30, groch wiktoria 6— do 6:50, wszystko za 100 kg. netto na stacyach Bogdanówce i Borkach Wielkich, rosyjską pszenicę białą 5:80 do 6:30, czerwoną i żółtą 5:15 do 5:75, żyto 3:75 do 3:90, jęczmień na paszę 3:80 do 4—, jęczmień na krupy do 4:50, owies chłopski do 4—, hreczka 5:40 do 5:80, groch na paszę 4:40 do 4:70, do gotowania biały do 5:50, zielony do 6—, kukurudza 3:95 do 4:15, sinya mak 11— do 12:50, konizyca czerwoną 28— do 30—, wszystko za 100 kg. transito częścią w workach, częścią w kupach dla rufusa.

Przedpłata na Gazetę Narodową. Wynosi: w Lwowie na półroczny 1 zł. 50 ct. 2 zł. 4 „ 50 „ 6 „ 9 „ 12 „

Dr. Engeniusz Kozierowski. Specjalista w chorobach żołądka, kiszek i wątroby. Po odbyciu specjalnych studiów w klinikach obojętnych, berlińskich, tudzież poliklinice prof. Martiusa w Rotkoku, mieszka przy ul. Kopernika 1. 3. l. p. i ordynuje od godziny 9—10 rano i od 3—5 popoł.

Ruch pociągów kolejowych

Table with columns: Pociągi przychodzą do Lwowa, Pociągi odchodzi z Lwowa, Stacje. Includes train numbers, destinations like Z Berlina, Z Krakowa, and departure times.

Pociąg ze Skolego i Strzyja przychodzi o 9:16 odchodzi o 7:35. Uwaga: Godziny drukowane grubym drukiem oznaczają porę nocną; o 6. wieczór: m do godz. 5. min. 59 rano.

DROBNE OGŁOSZENIA po cennic od wyrazu.

ŁYZKI styczne fabryki berndorfskiej (pod gwiazdą) z alpski zfr. 650. cz. chińskiego srebra zfr. 14—, żyłeczki do kawy z alpski zfr. 3:20, cz. chińskiego srebra zfr. 7 za tuzin, koleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

Ogłoszenie konkursu.

Magistrat król. stol. miasta Lwowa ogłasza niniejszem konkurs na posadę manipulantu administracyjnego przy korpusie miejskiej straży ogniowej we Lwowie. Manipulant jest urzędnikiem gminy w randze oficyala i ma obowiązek załatwiać wszelkie czynności biurowe czyli kancelaryjne korpusu, określone szczegółowo w instrukcyi służbowej miejskiej straży ogniowej. Manipulant jest zarazem drugim zastępcą naczelnika i jako taki wyrusza wraz z całym korpusem w razie pożaru. Manipulant pobiera płacę roczną 700 zł. i mieszkanie w naturze, i ma zapewnione prawo do dwóch dodatków pięcioletnich po pięciu względnie dziesięciu latach nieprzerwanej służby — po 100 zł. rocznie. Od kandydatów wymaga się: nieposzlakowanego życia, wieku nie więcej jak 40 lat, dowodu ukończenia co najmniej niższej szkoły średniej, lub równorzędnego zakładu naukowego, tudzież dowodów umiętnejo i fachowego wykształcenia w pożarnictwie. Posada manipulantu nadana zostanie na jeden rok przewidywczynie, a stabilizacya nastąpi po upływie roku w razie okazanej aplikacji służbowej. Podania należy wnosić do Prezydium Magistratu do dnia 31. marca br. We Lwowie dnia 3. marca 1896.

Fabryka sztucznych nawozów SPÓŁKI KOMANDYTOWEJ JULIANA WANGA we Lwowie, ul. Akademicka 1. 5. Superfosfaty, Saletrę chilijską i Siarczan potasowy. Nowość: Superfosfaty pod kartofle i chmiel.

Ogłoszenie. Oświadczam, że za żądne zobowiązania starszego syna mego Feliksa Szandera nie odpowiadam, ani też długów jego z jakiegokolwiek tytułu pochodzących, nie placę. Franciszek Zandler, właściciel ogólni „Stillerówka”.

Leśnictwo Zassów pod Czarną o. p. Zassów rozzyła za pobranem poztą lub koleją: Nasiona leśne. Cena za 1 funt = 50 okr.: Jodła 30 ct., modrzew 60, sosna żywojąsna 1:40, sosna czarna 1:60, świerk 75 ct., akacja i olcha po 30, głóg, jasion i jarząb po 20, brzoza, jawor, klon i orzech amerykański po 25, wiąz i żarnowiec po 40 ct. Prócz tego poleca do kul w wiosennych 10.000.000 sadzonek leśnych (wzrost 100.000 sztuk) krajowych różnego wieku i 100.000 drzew parkowych, krasow i roślin pazołych w stu różnych gatunkach. Cennik odwrotną pocztą.

Jaja do wylęgiwania prawdziwych kur Brahma sztuka 15 ct., kur holenderskich czarnych z wielkimi białymi czubami po 25 ct., kur Hondana sztuka 25 ct., prawdziwych Strzyjskich kur sztuka 10 ct., srebrne prądniekie po 30 ct., Langshah po 30 ct., jaja indyjsze sztuka po 30 ct., srebrne Wyandottes po 30 ct., włoskie po 30 ct., kur karłowate po 30 ct., Cochlin-China po 25 ct., Hamburgskie Silberprenkel po 20 ct., Dorkings po 25 ct., Yokohama po 50 ct., jaja obryznie emdenkie po 1 zł., kacze Pekin po 20 ct., duże szary jaja po 30 ct. Przesyłamy nadszli tylko najlepszych kur preimowanych i ręczę za plenność i dobrą nadszycie; jakoteż za czystość i prawdziwość ras.

Folwark Sosolówka p. Właszkowce sprzedaje do siewu: Owies angielski „Lancaster” bardzo plenny i woszony po 7 zł. za 100 kg.; Owies węgierski jednostronny po 8:50 za 100 kg.; Hreczka japońska ziarno duże i pełne po 20 zł. za 100 kg.; Jara pszenice Banatka po 8 zł. za 100 kg.; Kukurudza „Alouet” bardzo piękna po 12 zł. za 100 kg.; Kukurudza „Cinquantina” po 9 zł. za 100 kg.; Łęźwian leśny (Lathyrus sylvestris) po 6 zł. za kilogram.

Kościelne SWIECE WOSKOWE, PASCHAŁY białe i ozdobnie malowane, kwiaty do świec oraz główny skład najlepszych świec starych. „APOLEA” poleca najtaniej Fabryka świec i biłehownia wosku. Fryderyka Schubutha Lwów, Rynek 45. Handel założony w roku 1789. Szczegółowe cenniki świec i herbat na żądanie opłatnie. 7702.

GROBRY PIERSIOWE Syrop z Podlosoranu Wapna pp. GRIMAULT et Co. Aplekarzy Syrop ten powszechnie zalecany przez lekarzy, nader skutecznie sprawnia działanie w chorobach płuc i oskrzeli piersiowych; leczu naprzeciwczynie katary, zagaia tulerkiu płucne u suchotników; powstrzymuje krztuszenie się i zanoszenie w nieustannym kasaniu, tak rozpocznie nieznośnego dla chorych. Pod jego działaniem pocenie się nocne ustaje, apetyt zwiększa się i chory odzyskuje szybko zdrowie. SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach.

Znakomita węgierska jesienna BRYNDZA codziennie świeżutkie deserowe MASŁO, 7165 Wykrapiany włoski deserowy MIÓD z kwiatu pomarańczy, poleca handel ALBERTA SZKOWRONA Lwów, plac Maryacki 7.

Podziękowanie. Pełna rozpaczy ponosiłam skutki długoletniego cierpienia nerwowego, żyłam w otępieniu i usposobieniu do złego. Doktor, cierpiąc na bezsenność, lekami się nie leczy, bole dręczyły mnie na przemian wazdziej. Po jakimikolwiek jed enu następowo wzięcie żołądka, silne odbijanie, niewypowiedziany lęk, uczucie zwrotu głowy, a wskutek cierpienia powstałych z niedokrewności, miałam zawsze zimne ręce i nogi i eructum wielkie osłabienie. Panu Henri Lovié, w Dreźnie, Frauenstrasse 15, zawdzięczam moje zupełne uzdrowienie, tembardziej, iż mogło się to stać w drodze listownej. Słódreoh bei Sig. Hall. Ph. de Koaling. 7720

Nowością. Jest mój we wszystkich krajach patentowany ul, którego detaliczne pielęgnowanie w moim i usposobieniu do złego. „Bation-He Nutzfleisch” doktor, cierpiąc na bezsenność, lekami się nie leczy, bole dręczyły mnie na przemian wazdziej. Po jakimikolwiek jed enu następowo wzięcie żołądka, silne odbijanie, niewypowiedziany lęk, uczucie zwrotu głowy, a wskutek cierpienia powstałych z niedokrewności, miałam zawsze zimne ręce i nogi i eructum wielkie osłabienie. Panu Henri Lovié, w Dreźnie, Frauenstrasse 15, zawdzięczam moje zupełne uzdrowienie, tembardziej, iż mogło się to stać w drodze listownej. Słódreoh bei Sig. Hall. Ph. de Koaling. 7720

FARBY, POKOSTY, LAKIERY, PENNZLE, MASY poleca bardzo tanio WOLF CZOPP Burger, Behrie & Co. Lwów, ul. Żółkiewska 1. 2. Firma założona w r. 1843.

JAN IHNATOWICZ poleca najprzedniejsze kaździdła wyszczególnione licznymi medalami zasługi: KADZIDŁO KOŚCIELNE najprzedniejsze w paczkach po 50 ct i KADZIDŁO KRÓLEWSKIE składa się z kwiatów, żywicy i balsamów wydziałowych nadzwyczaj przyjemna won, pakietki po 4 i 8 ct., pudełko po 25 i KADZIDŁO SUETANSKIE przyjemne, polewa się na rozżarzoną blachę, wytwarza przyjemny i bardzo poszukiwany zapach, flakonik. —25 KADZIDŁO WARSZAWSKIE pływne, przyjemna i delikatna won tego kadzidła nadaje się bardzo do salonów i buduarów flakonik. —25 KADZIDŁO ANTIMIASMATY. CZNIK jest niezrównanym środkiem w tych wszystkich rodzajach gdy idzie o odwieśnienie powietrza w mieszkanjach i zapobieżenie rozwinia się chorób nagminnych, flakon 25 ct. i —50